40 Respondent secundò Athei: quodlibet contingens in particulari, de possibiliitate ad actum existendi redactum esse, per aliud individuum quod erat existens, & istud per illud quod erat similiter existens, non tamen tota illorum collectione, cum sit infinita, & cum in infinito multitudine non valeat illatio à singulis ad omnia; positis enim infinitis v.g. celorum circulationibus in futurum, post quemcumque forent alia, non post omnes; & positis infinitis generationibus ab æterno, ante quamcumque forent alia, non ante omnem. Similiter dicunt, quodlibet contingens

in particulari esse ab alio productum, non autem omnia simul & collectivè sumpta.

Hæc responsio est principium effugium, seu latibulum Atheorum, quare efficaciter confuta

41 da est, ut ex ejus impugnatione veritas existentia Dei, & vis ac efficacia rationis jam expedita, magis elucescat. Et in primis illa supponit processum in infinitū, in causis etiam per se subordinatis, esse possibilem, quæ tamen supra ostendimus manifestè repugnare. Item illa temerè & sine fundamento ponit à parte ante, infinitam multitudinem entium, & causarum, vele effectuum. Præterea evidenter ratione confutari potest: quamvis enim in multitudine infinita non valeat consequentia à singulis ad totum, in predicatione sumptis à quantitate continua vel discrete, aut illi affectibus, ut constat in exemplis adductis: secundum tamen in omnibus aliis, præsertim si illa sint quidditativa & essentialia. At potentia existendi à seipso, seu indigentia recipiendi esse ab alio, in re contingentī, non est prædicatum quantitatis continua vel discrete, nec illi affine; sed est prædicatum essentialie, conveniens illi absolute & ex limitatione, & imperfectione sua essentialiæ, quia non est illi sufficiens fundamentū essendi: Ergo illa convenire debet, non solum singulis contingentibus distributivè sumptis, sed etiā toti eorum collectioni, & bona esse illatio: quodlibet contingens singulariter, & in particulari, indiget recipere esse ab alio: Ergo & omnia collectivè sumpta. Minor & consequentia patent: Major autem probatur primò inducitio nealiorum attributorum essentialium, & abstractentium à quantitate. Quia enim v.g. singulari homines sunt rationales & risibiles, verum est dicere, totam illorum multitudinem & collectionem, quamvis infinita poneretur, esse simili ratione & risibilem. Et si singuli equi essentiali, verum esset dicere totam illorum multitudinem esse albam: idq; non alia de causa, nisi quia collectio nihil addit singularibus, quod impedit ne prædicata illa, etiā multitudini toti conveniant. Secundò probatur eadem Major ratione à priori: quia collectio omnium particuliarum, nihil aliud addit supra quodlibet particulae in illa inservit, nisi quantitatem aliquid permanentem vel successivam, continuam vel discretam: cum igitur omnium collectio nullā alia ratione differat à singulis, nisi penes majorē aut minorem quantitatem, quam addit supra illa, hinc sit ut in his tantum prædicatis quæ quantitatem aliquo modo important, non licet arguētari à singulis ad omnia, & à distributivo ad collectivum: omnino autem licet in reliquis prædicatis, quæ convenienter rebus secundū, & quæ nullō modo quantitatē important.